УИД: 18RS0005-01-2021-001461-28. Пр.№ 1-179-2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 июня 2021 года г. Ижевск 

Устиновский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе: 

председательствующего судьи Полякова Д.В., 

при секретаре судебного заседания Мухамадьяровой Г.М., 

с участием государственных обвинителей: помощников прокурора Устиновского района г. Ижевска Семеновой А.В., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Ложкового А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

Установил:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконное хранение прекурсоров наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В октябре 2020 года ФИО2, находясь в квартире 

<

адрес> изготовил вещество, которое согласно заключению эксперта является смесью, содержащей в своем составе прекурсор наркотического средства 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в крупном размере, массой 23,45 г., и стал незаконно хранить его в указанной квартире без цели последующего сбыта, с целью личного использования.

16 октября 2020 года около 12 часов 00 минут ФИО2 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был задержан сотрудниками полиции, у дома № 45 по ул. Ворошилова г. Ижевска.

В ходе обследования квартиры 

<

адрес>, произведенного сотрудниками полиции 16 октября 2020 года в период с 12 часов 51 минуты до 13 часов 59 минут обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе прекурсор наркотического средства 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, а также не идентифицируемые компоненты. Масса вещества, на момент проведения исследования составила 23,45 г.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 22.02.2019 № 182), 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

По Постановлению Правительства РФ от 08.10.2012 г. № 1020 (в ред. Постановления Правительства РФ от 22.02.2019 № 182), 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 23,45 грамма является крупным размером прекурсоров наркотических средств.

В соответствии с заключением эксперта № 145 от 28.01.2021 года, поступившие на экспертизу предметы, изъятые в ходе обследования квартиры 

<

адрес>, а также в ходе осмотра гаража № ГСК «Майский», расположенного по адресу 

<

...>, а также исследованные ранее в ходе судебной экспертизы № 3672 от 19.11.2020 года предметы и вещества: смесь, содержащая в своем составе 2-бром-1-(4- метилфенил)пропан-1-он (синонимы: бромкетон-4, ВК-4); соляная кислота; метиламин; метилпропиофенон; дихлорметан; раствор свободного (молекулярного) брома; перекись водорода; изопропанол; бензол; этилацетата; гидроксид натрия; гидрокарбонат натрия могли быть использованы на различных стадиях синтеза наркотического средства мефедрон.

Подсудимый, понимая существо обвинения, согласился с предъявленным обвинением в полном объёме; своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, характер и последствия заявленного им ходатайства в полной мере осознал. Государственный обвинитель и защитник выразили согласие с заявленным подсудимым ходатайством. Соблюдение этих условий удостоверено судом.

Государственный обвинитель квалифицировал действия подсудимого, как и орган расследования. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228.3 УК РФ, как незаконные хранение прекурсоров наркотических средств, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, включая состояние его здоровья, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни семьи, наличие, отсутствие и характер обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание.

Что касается личности ФИО2, то он на момент совершения вменяемого преступления, к уголовной ответственности не привлекался, в течение года один раз привлекался к административной ответственности (ст. 6.24 КоАП РФ) за нарушение запрета курения в общественных местах (т.2 л.д. 13-14), по месту жительства участковым и соседями характеризуется посредственно (т. 2 л.д. 18-20), по представленной в судебном заседании характеристике соседей – положительно, имеет благодарность МБДОУ «Детский сад № 271» за оказанную благотворительную помощь детям с ограниченными возможностями здоровья (т. 1 л.д. 240-241), в психиатрической больнице не наблюдается (т.2 л.д. 15), на учёте в наркологическом диспансере не состоит (т.2 л.д. 16). 

Подсудимый в суде показал, что вину в совершённом им преступлении признаёт, в содеянном раскаивается, обещал впредь подобного не допускать, указывал на наличие у него заболеваний, вследствие перенесённых травм, жалоб на здоровье своих близких родственников не высказывал. 

С учётом совокупности данных о личности подсудимого, его поведении в судебном заседании, суд признаёт его вменяемым по данному уголовному делу.

В силу ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признаёт: полное признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие повинных объяснений, данных до возбуждения уголовного дела (т. 1, л.д. 46-47), активное способствование расследованию преступления, положительная характеристика по месту жительства, оказание благотворительной помощи детям с ограниченными возможностями здоровья, состояние здоровья самого подсудимого. 

На момент привлечения к уголовной ответственности подсудимый не судим, обстоятельств отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Поскольку подсудимый совершил преступление, отнесённое к категории преступлений небольшой тяжести (ст. 15 УК РФ), оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. ст. 82, 82.1 УК РФ нет.

Подсудимый официально не трудоустроен, обучается в техникуме, постоянного самостоятельного источника дохода не имеет. Между тем, подсудимый имеет значительный объём свободного времени, назначенное же подсудимому наказание должно обеспечить его исправление и послужить предупреждению совершения им новых преступлений. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого подсудимым преступления, наступивших последствий, имущественного положения подсудимого, суд приходит к выводу о том, что наказание в виде штрафа по отношению к подсудимому будет являться малоэффективным, и не приведёт к его исправлению. 

Исходя из указанных обстоятельств, суд полагает, что выполнение подсудимым бесплатных общественно полезных работ будет наиболее соответствовать целям восстановления социальной справедливости, обеспечит исправление подсудимого, послужит предупреждению совершения им новых преступлений.

С учётом этого, суд считает, что подсудимому подлежит назначение наказание в виде обязательных работ, к отбыванию которых у подсудимого, в силу ч. 4 ст. 49 УК РФ каких-либо препятствий не имеется. 

В связи с назначением не самого строгого наказания по санкции статьи, суд не применяет правила, предусмотренные ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, ч.7 ст. 316 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по делу подлежат распоряжению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Поскольку орудия преступления – изъятые у подсудимого мотки упаковочной полимерной липкой ленты, стеклянная лабораторная посуда, оборудование, в частности, магнитная мешалка, вакуумный насос подлежат уничтожению, ходатайство экспертного учреждения о передаче им вышеуказанных предметов для использования в экспертной деятельности, суд на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и ч. 2 ст. 39 Федерального закона № 73 от 31.05.2001 «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» находит обоснованным.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 81, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 100 (ста) часов обязательных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления законную силу оставить без изменения. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе прекурсор, общей массой 19,41 гр., упакованный в защитно-пломбировочный сейф-пакет № 53799218, сданный в камеру хранения УМВД России по г. Ижевску - уничтожить; 

- прозрачный полимерный пакет, оплавленный по краям; полупрозрачная полимерная емкость белого цвета с полимерной винтовой крышкой белого цвета, на боковой поверхности имеется надпись «7», внутри которой бесцветная жидкость (объект 1); вскрытый прозрачный бесцветный полимерный пакет, оплавленный по краям; полимерная емкость белого цвета с полимерной винтовой крышкой зеленого цвета, на боковой поверхности имеется надпись «3», внутри которой бесцветная жидкость (объект 2); полупрозрачная полимерная емкость белого цвета с полимерной винтовой крышкой белого цвета, на боковой поверхности имеется надпись «5», внутри которой бесцветная жидкость (объект 3); прозрачная бесцветная полимерная емкость с полимерной винтовой крышкой зеленого цвета, на которой имеется надпись «4», внутри которой бесцветная жидкость (объект 4); полимерная емкость белого цвета с полимерной винтовой крышкой белого цвета, на боковой поверхности имеется надпись «2», внутри которой бесцветная жидкость (объект 5); полимерная емкость белого цвета с полимерной винтовой крышкой белого цвета, на боковой поверхности имеется надпись «1б 100», внутри которой жидкость, светло- коричневого цвета (объект 6); полимерная емкость белого цвета с полимерной винтовой крышкой белого цвета, на боковой поверхности имеется надпись «1б 20 мл», внутри которой жидкость, светло- коричневого цвета (объект 7); полимерная емкость белого цвета с полимерной винтовой крышкой белого цвета, на боковой поверхности имеется надпись «1в 20 мл», внутри которой бесцветная жидкость, (объект 8); полимерная емкость белого цвета с полимерной винтовой крышкой белого цвета, на боковой поверхности имеется надпись «1в 40 мл», в крышке имеется отверстие, оклеенное фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета. Внутри емкости бесцветная жидкость, (объект 9); полимерная емкость белого цвета с полимерной винтовой крышкой белого цвета, на боковой поверхности имеется надпись «1в40 мл», внутри которой бесцветная жидкость, (объект 10); полимерная емкость белого цвета с полимерной винтовой крышкой белого цвета, на боковой поверхности имеется надпись «1а 100 мл», в крышке имеется отверстие, оклеенное фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета, внутри емкости бесцветная жидкость, (объект 11); полимерная емкость белого цвета с полимерной винтовой крышкой белого цвета, на боковой поверхности имеется надпись «1а.. . мл», в крышке имеется отверстие, оклеенное фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета, внутри емкости бесцветная жидкость, (объект 12); картонная коробка с цветным типографским оформлением и надписью «... Сода пищевая....», в которой вещество в виде порошка белого цвета, (объект 13); пустой полимерный шприц, емкостью 10 мл. (объект 17); прозрачный бесцветный полимерный пакет; пустой полимерный шприц емкостью 160 мл (объект 23); пустой полимерный шприц с иглой в футляре (объект 24); пустой полимерный шприц с поршнем синего цвета, емкостью 20 мл (объект 25); система для капельницы с иглами в футлярах (объект 26); пустой полимерный шприц с иглой, емкостью 30 мл. (объект 29); полимерный контейнер синего цвета с бумажной наклейкой, на которой имеется цветной рисунок и надпись «Лакмусовая бумажка»; картонная коробка светло-коричневого цвета; вскрытый прозрачный бесцветный полимерный пакет, оплавленный по краям; полимерная емкость белого цвета с полимерной винтовой крышкой белого цвета, на боковой поверхности имеется надпись «6», внутри которой бесцветная жидкость (объект 30); прозрачный бесцветный полимерный пакет, с контактной застежкой, полосой красного цвета по верхнему краю и бумажной наклейкой с печатным текстом «Натрий гидроксид»; прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой, полосой красного цвета по верхнему краю с веществом в виде округлых гранул белого цвета, (объект 32); прозрачная бесцветная полимерная емкость с винтовой крышкой белого цвета, и с этикеткой, на которой имеется надпись «Vacuum pump oil...», внутри емкости бесцветная маслянистая жидкость (объект 33); прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине, внутри которого вещество в виде фрагментов таблеток и таблеток белого цвета(объект 34); защитные очки с этикеткой «ЗУБР»; полимерные защитные очки; респиратор; трикотажные перчатки белого цвета с наслоением полимера черного цвета; пара полимерных перчаток синего цвета; прозрачный полимерный пакет, внутри которого листы фильтрованной бумаги; трикотажная; перчатка с точечным наслоением полимера на рабочей части; не вскрытая бумажно-полимерная упаковка, внутри которой полимерный шприц ёмкостью 160 мл.; термометр; полимерный пакет зеленого цвета; два противогаза - упакованные в картонную коробку светло-коричневого цвета, с пояснительным текстом: заключение эксперта № 3672 от 19.11.2020 г. УНК МВД по УР КУСП 37269; полупрозрачную бесцветную полимерную емкость белого цвета с полимерной винтовой крышкой желтого цвета, на которой имеется надпись «5», внутри емкости жидкость, светло- желтого цвета (объект 35); полупрозрачную бесцветную полимерную емкость белого цвета с полимерной винтовой крышкой синего цвета, на которой имеется надпись «г. Ижевск 3-3 3-7», внутри емкости бесцветная жидкость (объект 36); керамическая воронка светло-бежевого цвета (объект 37) - упакованные в картонную коробку синего цвета, с пояснительным текстом: заключение эксперта № 3672 от 19.11.2020 г. УНК МВД по УР КУСП 37269; прозрачный бесцветный полимерный пакет, оплавленный по краям; полимерная емкость белого цвета с полимерной винтовой крышкой красного цвета, на которой имеется надпись «1а 500 мл», внутри емкости бесцветная жидкость (объект 38); прозрачный бесцветный полимерный пакет, оплавленный по краям; полимерная емкость белого цвета с полимерной винтовой крышкой красного цвета, на которой имеется надпись «16 400 мл», внутри емкости жидкость, светло-коричневого цвета (объект 39); прозрачный бесцветный полимерный пакет, оплавленный по краям; полимерная емкость белого цвета с полимерной винтовой крышкой белого цвета, на которой имеется надпись «1в 200 мл», внутри емкости бесцветная жидкость (объект 40); прозрачный бесцветный полимерный пакет, оплавленный по краям; полимерная емкость белого цвета с полимерной винтовой крышкой зеленого цвета, на которой имеется надпись «3», внутри емкости бесцветная жидкость (объект 41); полимерная емкость белого цвета с полимерной винтовой крышкой красного цвета, на которой имеется надпись «3», внутри емкости бесцветная жидкость (объект 42); полимерная емкость белого цвета с полимерной винтовой крышкой красного цвета, на которой имеется надпись «2», внутри емкости бесцветная жидкость (объект 43); полимерная емкость белого цвета с полимерной винтовой крышкой красного цвета, на которой имеется надпись «2», внутри емкости бесцветная жидкость (объект 44); прозрачная бесцветная полимерная емкость белого цвета с полимерной винтовой крышкой красного цвета, на которой имеется надпись «4», внутри емкости бесцветная жидкость (объект 45); полупрозрачная полимерная емкость белого цвета с полимерной винтовой крышкой синего цвета, на которой имеется надпись «6», внутри емкости бесцветная жидкость (объект 46); прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой, полосой красного цвета по верхнему краю и бумажной наклейкой с печатным текстом «Натрий гидроксид», внутри которого прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой, полосой красного цвета по верхнему краю с веществом в виде округлых гранул белого цвета (объект 47); две полнолицевые защитные маски желтого цвета; фильтр противогазовый черного цвета; фильтр противогазовый синего цвета; не вскрытая полимерная упаковка перчаток - упакованные в картонную коробку синего цвета с цветным рисунком, снабженная пояснительным текстом: заключение эксперта № 3672 от 19.11.2020 г УНК МВД по УР КУСП 37269; полимерное ведро с цветными типографскими изображениями; прозрачный бесцветный полимерный пакет с множественными воздушными полостями; картонная коробка с надписью «сода»; полимерную капсулу белого цвета - упакованные в полимерный пакет, снабженный пояснительным текстом «1 отдел УНК МВД по УР № 1834 от 16.10.2020 г., сданные в камеру хранения ОП №4 УМВД России по г. Ижевску - уничтожить; 

- картонную коробку светло-коричневого цвета, размерами (25x18x16 см); картонную коробку светло-коричневого цвета, размерами (26x17x18 см); полимерный провод электропитания с вилкой черного цвета; детали пористого полимерного материала белого цвета; картонную коробку светло-коричневого цвета, размерами (40x60x32 см); крышку- пробку из полимерного материала черного цвета (максимальные размеры 5x5 см) с тремя сквозными отверстиями. В одно из отверстий крышки вставлен светлый полимерный провод (длина 130см), на одном конце которого закреплен щуп в виде металлического стержня 6 см, а другой конец соединен (кустарно) с электронным термометром в прямоугольном корпусе белого цвета (максимальные размеры : 4,5x3x1,5 см) Объект 9; файл в котором находятся 6 листов бумаги с печатными черно-белыми рисунками и текстами : «Методика Синтеза Мефедрона»; полимерный пакет черного цвета верхняя часть, внутри пакета находится фрагмент ткани белого цвета, полимерная канистра белого цвета с полимерной пробкой желтого цвета, внутри канистры вещество в виде прозрачной жидкости; смывы с рук, изъятые у ФИО2, упакованные в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, оттиском печати; смывы рук изъятые у ФИО упакованные в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, оттиском печати; товарный чек выполненный на листе А4, на котором имеется печатный текст: товарный чек 13 октября 2020 года наименование воронка цилиндрическая, мензурка, колба, пробка резиновая, перчатки смотровые; «образцы букального эпителия изъятые у ФИО.»; образцы букального эпителия изъятые у ФИО2», упакованные в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, оттиском печати, сданные в камеру хранения ОП №4 УМВД России по г. Ижевску – уничтожить; 

- 3 товарные накладные на 3 листах формата А4; CD диск с 1 видеофайлом и 6 фотофайлами, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить хранить при уголовном деле; 

- полупрозрачный полимерный мерный стакан белого цвета, емкостью 1000 мл. (объект 14); полупрозрачный полимерный мерный стакан зеленого цвета, емкостью 500 мл. (объект 15); стеклянный прозрачный бесцветный мерный стакан белого цвета, емкостью 250 мл. (объект 16); стеклянный прозрачный бесцветный мерный стакан белого цвета, емкостью 2000 мл. (объект 18); стеклянный прозрачный бесцветный мерный стакан белого цвета, емкостью 1000 мл. (объект 19); стеклянный прозрачный бесцветный мерный стакан белого цвета, емкостью 600 мл. (объект 20); стеклянный прозрачный бесцветный мерный стакан белого цвета, емкостью 50 мл. (объект 21); стеклянный прозрачный бесцветный мерный стакан белого цвета, емкостью 1000 мл. (объект 22); две стеклянные палочки (объект 27); электронные весы в полимерном корпусе серебристого цвета, с откидной прозрачной бесцветной полимерной крышкой, (объект 28);неполную упаковку универсальной индикаторной бумаги в полимерном контейнере цилиндрической формы белого цвета; полимерный контейнер синего цвета с бумажной наклейкой, на которой имеется цветной рисунок и надпись «Лакмусовая бумажка»; термощуп в полимерном корпусе черного цвета; отвертка с полимерной рукояткой красного цвета; пирометр в полимерном корпусе синего цвета; делительную воронку из прозрачного бесцветного стекла без видимых наслоений (объект 31); рулон полимерной липкой ленты серого цвета; рулон полимерной липкой ленты синего цвета; секундомер; прозрачную колбу, горловина которой закрыта резиновой пробкой черного цвета; пять рулонов разноцветной полимерной липкой ленты (диаметр рулонов от 4 см до 8 см, ширина лент от 1 см до 5 см); сверток из фрагмента поврежденной бесцветной полимерной упаковочной воздушно-пузырьковой пленки (максимальные размеры 25x32 см) оклеенный фрагментами прозрачной бесцветной полимерной липкой ленты; плоскодонную круглую колбу из прозрачного бесцветного стекла емкостью 10 л (высота 43 см, максимальный диаметр 25 см) Объект 4; плоскодонную коническую колбу из прозрачного бесцветного стекла с отводом емкостью 10 л (высота 35 см, максимальный диаметр 22 см) Объект 5; делительную воронку из прозрачного бесцветного стекла емкостью 2 л ( общая длина 57 см, максимальный диаметр 9 см), носик с краном отломлены Объект 6; шланг из светлого эластичного полимерного материала (длина 130 см, внешний диаметр 2 см.); магнитную мешалку в металлическом корпусе голубовато-серого цвета; вакуумный насос с ручкой (для переноски), корпус которого выполнен из металла серого цвета с отдельными полимерными деталями синего и черного цветов (максимальные размеры: 30x24x13 см), к насосу прилагается полимерный провод электропитания с вилкой черного цвета - передать для использования в экспертной деятельности Экспертно-криминалистическому центру МВД по Удмуртской Республике;

- сотовый телефон марки Самсунг Гэлакси А41 (SM-A415F/DSM), флеш-карту, Принадлежащие ФИО2 и изъятые в ходе досмотра транспортного средства Кио Рио, регистрационный номерной знак № сданные в камеру хранения ОП №4 УМВД России по г. Ижевску – возвратить ФИО2 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики через Устиновский районный суд г. Ижевска в течение 10 суток со дня его постановления.

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья Д.В. Поляков